
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR

C. Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach CF40 2XX

Dolen gyswllt: Ms J Nicholls - Swyddog Blaen Craffu  (01443 424098) 

DYMA WŶS I CHI i gyfarfod rhithwir o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 
yn cael ei gynnal yn  on DYDD MAWRTH, 15FED MEHEFIN, 2021 am 
5.00 PM.

Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd 
gyfrannu yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn 
Dydd Gwener, 11 Mehefin 2021 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan 
gynnwys rhoi gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg.

AGENDA
Tudalennau

        YMCHWIL A CHRAFFU 
Mae cyfleuster ymchwil craffu ar gael yn Uned Busnes y Cyngor i 
gynorthwyo Aelodau â'u cyfrifoldebau craffu a'u rolau'n Aelodau 
Etholedig. Mae ymchwil o'r fath y n cryfhau rhaglenni gwaith y 
Pwyllgorau er mwyn sicrhau bod pynciau sy'n seiliedig ar ganlyniadau 
yn cael eu nodi. Os oes gyda chi unrhyw ymholiadau ynghylch gwaith 
ymchwil, e-bostiwch: Craffu@rctcbc.gov.uk

1. DATGANIADAU O FUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

mailto:Scrutiny@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan fyddan 
nhw'n gadael.

2. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a 
gynhaliwyd ar 12 Mai 2021 yn rhai cywir.

5 - 10
3. DOLENNI YMGYNGHORI 

Gwybodaeth mewn perthynas ag ymgynghoriadau perthnasol i'w 
ystyried gan y Pwyllgor.

4. ASTUDIAETH CLUDIANT CORIDOR GOGLEDD-ORLLEWIN 
CAERDYDD 
Derbyn adroddiad yr Astudiaeth Cludiant Coridor Gogledd-orllewin 
Caerdydd.

11 - 176
5. CYN-GRAFFU - YMGYNGHORI AR Y STRATEGAETH NEWID 

HINSAWDD (2021-2025) 
Gwaith cyn-graffu ar ganlyniad yr ymgynghoriad ar Strategaeth Newid 
Hinsawdd y Cyngor (2021-2025).

177 - 234
6. ADOLYGIAD Y CADEIRYDD A DOD Â'R CYFARFOD I BEN 

Adlewyrchu ar y cyfarfod a'r camau gweithredu i'w dwyn ymlaen.

7. MATERION BRYS 
Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion brys yng 
ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchreliad:-

Cadeirydd ac is-gadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
(Y Cynghorydd M Adams a Y Cynghorydd W Lewis)

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol:
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd J Brencher, Y Cynghorydd G Caple, 
Y Cynghorydd A Cox, Y Cynghorydd M Griffiths, Y Cynghorydd G Hughes, 

https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/Scrutiny/InformationReports/ConsultationInformation/ConsultationInformation.aspx


Y Cynghorydd J James, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd Owen-Jones, 
Y Cynghorydd W Jones, Y Cynghorydd S Rees and Y Cynghorydd E Stephens

Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu

Aelodau Cyfetholedig Addysg er gwybodaeth-

Mr M Cleverley, Cynrychiolydd Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr 
Athrawesau a'r Panel Athrawon
Ms A Jones, Cynrychiolydd UNITE
Mr C Jones, Cynrychiolydd GMB
Mrs C Jones, Cynrychiolydd Undeb Cenedlaethol yr Athrawon a'r Panel Athrawon
Mr D Price, Cynrychiolydd UNSAIN/UNISON
Mr J Fish, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol
Mr A Ricketts, Cynrychiolydd Awdurdodau Esgobaethol â'r hawl i bleidlais
Mrs R Nicholls, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol
Mr L Patterson, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol

Y Cynghorydd M Webber

Mr G Davies – Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio



Tudalen wag



Pwyllgor Trosolwg a Chraffu CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
Cofnodion o gyfarfod ar-lein y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a gynhaliwyd ddydd Mercher 12 Mai 2021 

am 5.00 pm.

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol – Aelodau o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu oedd yn bresennol:

Y Cynghorydd M Adams (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd W. Lewis Y Cynghorydd J. Bonetto
Y Cynghorydd P. Jarman Y Cynghorydd H. Boggis

Y Cynghorydd J. Brencher Y Cynghorydd G. Caple
Y Cynghorydd M. Griffiths Y Cynghorydd W. Jones

Y Cynghorydd A. Cox Y Cynghorydd G. Hughes
Y Cynghorydd M. Forey

Aelodau Cyfetholedig oedd yn bresennol:-

Mr J Fish, Cynrychiolydd Rhiant-lywodraethwr wedi'i ethol â'r hawl i bleidlais

Swyddogion oedd yn bresennol:-

Mr C. Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Mr P.Griffiths, Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyflawniad Gwasanaethau a'u Gwella

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol oedd yn bresennol:-

Y Cynghorydd R Yeo – Cadeirydd y Pwyllgor Craffu – Iechyd a Lles
Y Cynghorydd G Thomas – Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu – Cyllid a Chyflawniad

Y Cynghorydd T Williams – Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu – Cynnal Gwasanaethau Cyhoeddus, 
Cymunedau a Ffyniant

40  Ymddiheuriadau 

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol E. 
Stephens

41  Croeso 

Estynnodd Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu groeso i'r Aelodau a oedd 
yn bresennol, gan gynnwys y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu a Chyfarwyddwr Gwasanaeth, Cyflawniad 
Gwasanaethau a'u Gwella

42  Cyfleuster Ymchwil Craffu 

Roedd y Cadeirydd wedi atgoffa'r Aelodau bod cyfleuster ymchwil craffu ar gael 
yn Uned Busnes y Cyngor i gynorthwyo Aelodau â'u cyfrifoldebau craffu a'u 

Tudalen 5

Agendwm 2



rolau'n Aelodau Etholedig. Dylai'r Aelodau anfon unrhyw geisiadau drwy e-bost. 

43  Datganiad o Fuddiant 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda.

44  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2021 yn rhai cywir.

45 Dolenni Ymgynghori 

PENDERFYNODD yr Aelodau nodi’r wybodaeth oedd wedi'i darparu trwy'r 
dolenni ymgynghori mewn perthynas ag ymgynghoriadau agored, 
ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru a'r materion hynny y mae'r awdurdod lleol 
yn cynnal ymgynghoriadau ynglŷn â nhw.

46  Swyddfa Archwilio Cymru: Crynodeb Archwilio Blynyddol 2020

Yn rhan o'i adroddiad, roedd Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau  
Democrataidd a Chyfathrebu wedi rhoi amlinelliad o 'Grynodeb Archwilio 
Blynyddol 2020 Archwilio Cymru’ a gafodd ei gyflwyno i'r Cyngor ar 10 Mawrth 
2021 ac i'r Pwyllgor Archwilio ar 26 Ebrill 2021. 

Cafodd yr Aelodau gyfle i drafod y cynnydd y mae Gwasanaethau'r Cyngor wedi'i 
wneud hyd yn hyn o ran cyflwyno cynigion ar gyfer gwella ac argymhellion 
Archwilio Cymru yn ogystal â thrafod a oes angen cyfeirio unrhyw faterion i 
Bwyllgor Archwilio'r Cyngor. Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth hefyd wedi 
gofyn i'r Aelodau drafod unrhyw faterion y mae angen i'r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu eu craffu ymhellach a'u cynnwys yn rhan o'r Blaenraglen Waith ar gyfer 
2021/22.

Yn yr adran sy'n mynd i'r afael â Thrais yn Erbyn Menywod, Cam-drin yn y 
Cartref a Thrais Rhywiol' '(Gwasanaethau VAWDASV), holodd un Aelod a oedd 
unrhyw dystiolaeth sy'n dangos bod dynion, sydd hefyd yn dioddef cam-drin yn y 
cartref, yn cael eu trin yn gyfartal. Gofynnodd y Cadeirydd bod yr ymholiad yma'n 
cael ei drafod yn ystod cyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosedd ac Anrhefn sy'n cael ei 
gynnal ar 17 Mai gan y bydd y Swyddogion perthnasol a Heddlu De Cymru yn 
bresennol.

Cafodd ei nodi hefyd y dylai'r adran ar dudalen 24 ddweud: 
'Mae'n werth nodi bod yr Adroddiad Archwilio…. '

Cyfeiriodd yr Aelod Cyfetholedig at y Fenter Twyll Genedlaethol yng Nghymru 
ar gyfer 2018-20 a holwyd a fyddai unrhyw ymholiadau'n ymwneud â risgiau 
posibl o ganlyniad i Covid-19 yn cael eu cyfeirio i'r Pwyllgor Archwilio neu'r 
Pwyllgor Trosolwg a'r Chraffu?

Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Cyflawniad Gwasanaethau a'u 
Gwella bod adnoddau wedi cael eu dyrannu i fynd i'r afael â pheryglon yn 
gysylltiedig â Covid-19 yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2020-21 megis Grantiau 
Cymorth Busnes a thaliadau Prydau Ysgol Am Ddim (PYD). Ychwanegodd y 
bydd yr adroddiadau hyn yn adroddiadau agored ac yn cael eu cyhoeddi ar 

Tudalen 6



wefan y Cyngor cyn cael eu cyflwyno i Bwyllgor Archwilio'r Cyngor. Bydd unrhyw 
gais gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ynghylch cyflawni gwaith craffu mewn 
perthynas â'r adroddiadau yn cael ei wneud ble'n addas.

Gofynnwyd am ddiweddariad cynnydd mewn perthynas â gwaith datblygu'r 
gwasanaeth rhanbarthol newydd yn y tymor canolig o ran y Gwasanaethau 
VAWDASV, a fydd yn mynd i'r afael â phryderon ynghylch dyblygu gwaith a 
fyddai'n codi yn sgil y gwahanol ddulliau o fewn yr awdurdod a gyda phartneriaid. 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyflawniad Gwasanaethau a'u Gwella 
wybod y byddai'r adborth yn cael ei rannu â'r Pwyllgor gan ddilyn y model 
gwasanaeth a'r gwaith sy'n cael ei gyflawni o hyd gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol 
Merthyr Tudful.

O ran ymholiad a gafodd ei godi mewn perthynas ag adran 'Cysgu Allan yng
Nghymru - Problem i Bawb; Cyfrifoldeb i Neb,' rhoddodd Cadeirydd y Pwyllgor
Iechyd a Lles wybod fod ei Bwyllgor ef wedi cyflawni gwaith craffu mewn
perthynas â'r cynnydd y mae'r Gwasanaeth Tai yn ei wneud o ran Strategaeth 
Digartrefedd CBSRhCT ar gyfer 2018-2022 a'r Cynllun Gweithredu sy'n cefnogi'r 
Strategaeth honno. 

Mewn perthynas ag adran 'Adolygiad o Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus', 
codwyd ymholiad ynghylch y gwendidau a nodwyd ledled Cymru o ran sut mae'r 
Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) yn cael eu craffu a beth all yr 
Awdurdod Lleol ei wneud i helpu i wella dulliau craffu'r BGC. Cytunodd y 
Cadeirydd bod yna diffyg o ran gwaith craffu ac atebolrwydd mewn perthynas â'r 
Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus a bod angen newid i'r ddeddfwriaeth i 
gefnogi hyn.

Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
wedi atgoffa'r Aelodau bod Cadeirydd ac aelodau'r Cydbwyllgor Trosolwg a 
Chraffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn bresennol. Nododd fod yr Aelod 
Lleyg wedi herio Cadeirydd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus mewn perthynas 
â mesur llwyddiant a chynnydd cynllun llesiant y BGC yn ystod cyfarfod diwethaf 
y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod partneriaid/sefydliadau'r trydydd 
sector wedi cytuno eu bod nhw wedi gweithio'n agos ac wedi ychwanegu gwerth 
at yr ymateb i'r pandemig. Roedd y BGC wedi cydnabod bod angen dangos sut 
mae'r Bwrdd yn mesur ei lwyddiant, ac mae hwn yn faes y mae'n bosibl y bydd 
angen i Lywodraeth Cymru fyfyrio arno yn ystod unrhyw adolygiad o bartneriaeth 
strategol wrth symud ymlaen.

Cytunodd Cadeirydd y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu fod gwaith craffu mewn 
perthynas â'r BGC wedi bod yn heriol yn ystod Blwyddyn 2020/21 ond bod y 
Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu wedi canolbwyntio ar un elfen o gynllun lles y 
BGC er mwyn sicrhau canlyniadau mwy cadarn.

Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:

1. Cydnabod y cynnydd y mae Gwasanaethau'r Cyngor wedi'i wneud hyd yn 
hyn o ran rhoi'r cynigion ar gyfer gwella / argymhellion Archwilio 
Cymru ar waith; a

2. Derbyn gwybodaeth bellach, yn ôl y gofyn, a'i rhannu gyda'r Pwyllgor.

Tudalen 7



47  Adroddiad Blynyddol 2020/21 – Trosolwg a Chraffu 

Aeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
ati i gyflwyno Adroddiad Blynyddol 2020/21 - Trosolwg a Chraffu, sy'n cynnig 
trosolwg o holl swyddogaethau craffu'r Cyngor. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth y bydd yn mynd ati i ymgysylltu â Chadeiryddion y pwyllgorau 
craffu, os yw'r Pwyllgor yn cymeradwyo'r adroddiad blynyddol, i gadarnhau 
cynnwys yr adrannau gwahanol (bydd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu - Iechyd a 
Lles, Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu - Cyllid a Chyflawniad a'r Pwyllgor Craffu - 
Cynnal Gwasanaethau Cyhoeddus, Cymunedau a Ffyniant yn bresennol ar gyfer 
y cyfarfod er mwyn cyfrannu).

Cyn gofyn am sylwadau ac adborth gan yr Aelodau, awgrymodd y Cadeirydd fod 
y wybodaeth yn Atodiad 1 yn cael ei nodi ym mhob adran unigol o'r adroddiad 
blynyddol er mwyn sicrhau cysondeb.

Gofynnodd Aelodau eraill (gan gynnwys yr Aelod Cyfetholedig) bod y 
newidiadau canlynol yn cael eu gwneud:

1. Cynnwys yr Achos Galw i Mewn
2. Cywiro'r gwallau ar dudalen 46
3. Cyfeirio at y Strategaeth Cyflogaeth a Sgiliau (Pwyllgor Craffu - Cyllid a 

Chyflawniad) er mwyn sicrhau ei fod yn adlewyrchu cylch gorchwyl 
'Economi'

4. Ychwanegu troednodyn i gydnabod y bydd gweithgor craffu - Hysbysiad 
Cosb Benodedig yn cael ei sefydlu yn ystod y flwyddyn nesaf.

Sylwadau eraill:

 Wrth ymateb i ymholiad ynghylch y llifogydd a chategori tomenni - 
cadarnhawyd y bydd cyfle i gyflawni gwaith cyn y cam craffu mewn 
perthynas ag Adroddiad Adran 19 cyn cyflwyno'r adroddiad i'r Cabinet 
ym mis Mehefin 2021. Mae'r dyddiad yn adlewyrchu'r amser sydd ei 
angen i gasglu swm mawr o dystiolaeth, gwybodaeth dechnegol, 
sylwadau gan bartneriaid allweddol, cyfweliadau gan drigolion a 
gwybodaeth ategol;

 Adroddiad Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu 2020/21 - Bydd yr adroddiad 
yma'n adroddiad ar wahân sy'n cael ei gyflwyno yn ystod Cyfarfod 
Cyffredinol Blynyddol y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu ym mis 
Mehefin/Gorffennaf 2021.

 Roedd Cadeirydd y Pwyllgorau Craffu wedi trafod fformat/themâu'r 
adroddiad Blynyddol yn ystod ei gyfarfod ym mis Chwefror 2021;

 Fel sydd wedi'i nodi yn yr adroddiad, mae Gwasanaeth Gofal Preswyl i 
Bobl Hŷn y Cyngor, yn cynnig datblygiad cyffrous a chadarnhaol ar gyfer 
pobl hŷn, mae'n adroddiad gwych.

Roedd yr Aelodau wedi cydnabod bod fformat syml yr adroddiad craffu blynyddol 
yn adlewyrchu dylanwad Covid-19, ond yn dyst i'r gwaith y mae'r Pwyllgorau 
Craffu wedi'i gyflawni yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2020/21. Cytunodd yr 
Aelodau nad oedd modd gorffwys ar ein rhwyfau a bod gwaith da wedi'i gyflawni 
gan bob un o'r Pwyllgorau Craffu a'u bod nhw wedi derbyn cymorth effeithiol gan 
Gadeiryddion y Pwyllgorau Craffu a'r Swyddogion perthnasol. 

PENDERFYNWYD:

Tudalen 8



1. Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2020/21, fel y'i 
diwygiwyd, a fydd yn cael ei gyflwyno yn ystod Cyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol y Cyngor ar 26 Mai 2021; a 

2. Rhoi caniatâd i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu ymgynghori â'r Cadeiryddion mewn perthynas â'r pwyllgorau 
craffu thematig nad oedden nhw'n bresennol, i gadarnhau cynnwys eu 
Hadroddiadau Blynyddol unigol.

48  Adolygiad y Cadeirydd a dod â'r cyfarfod i ben 

Roedd y Cadeirydd wedi diolch i Aelodau'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu am 
fynychu'r cyfarfod ac am eu cyfraniad gwerthfawr. Roedd y Cadeirydd wedi 
diolch iddyn nhw am eu gwaith caled ac am gefnogi'i gilydd drwy gydol y 
Flwyddyn.
Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau am gyfarfod y Pwyllgor Trosedd ac Anrhefn a 
fydd yn cael ei gynnal ar yr 17 Mai 2021 am 5pm.

Daeth y cyfarfod i ben am 6.05pm Y CYNG M. ADAMS
CADEIRYDD.

Tudalen 9



Tudalen wag



                                                                                         

 

 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

MUNICIPAL YEAR 2021-2022 
  

OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE  
15 JUNE 2021 

 
NORTH WEST CARDIFF CORRIDOR TRANSPORTATION STUDY 

 
REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR DEMOCRATIC SERVICES & 

COMMUNICATION 
 

 
 

1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 The purpose of the report is to provide Overview & Scrutiny Committee with an 

opportunity to provide its comments and feedback on the draft ‘North West 
Cardiff Corridor Transportation Study: Update’ prior to consideration by 
Cabinet. 
 

2. RECOMMENDATIONS 
 

It is recommended that Members:  
 
2.1 Acknowledge the outcome to date of the North West Cardiff Corridor 

Transportation Study; 

2.2      Determine whether they would like to make any comments, observations or 
recommendations to the Cabinet on this matter; 
 

2.3 Decide the way forward for any future scrutiny of the issues discus
[...]
es, with best practice spread and WG approach filtered 
down. Regular meetings between Julie James and named individuals at each 
local authority are suggested. 
 

• Need to focus on e-bikes, mobility scooters and other forms of semi-active 
transport which are very energy efficient. 
 

• Need a change of behaviour around waste. We applaud recycling where 
appropriate but need to move to less disposable elements on consumption. 
Need for a county borough wide emphasis on reducing and reusing.  
 

• An emphasis throughout on a fair transition. Disincentives to drive are only 
going to hurt those who have no alternatives. Disincentives to burn solid fuel 
are only going to hurt those who rely on it. There need to be developed 
alternatives, financial support as appropriate and clear communication. 

 

• Need to clarify consultation process – how and who is involved in the 
consultative body for RCT going forward – how representative is that body? 
Should Local Authorities also appoint Councillor for climate change? 

 

 

 

Tudalen 232



Climate Change Draft Strategy Consultation   

49 
 

 

 

 

 

Tudalen 233



Tudalen wag


	Agenda
	2 Cofnodion
	4 Astudiaeth Cludiant Coridor Gogledd-orllewin Caerdydd
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
	15 JUNE 2021
	4      BACKGROUND INFORMATION


	Cabinet Report - NW Cardiff Study May 2021.pdf
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	NORTH WEST CARDIFF CORRIDOR TRANSPORTATION STUDY: UPDATE

	Atodiad 1

	5 Cyn-graffu - Ymgynghori ar y Strategaeth Newid Hinsawdd (2021-2025)
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
	15 JUNE 2021

	MAIN Consultation Report for Climate Change Strategy - 7th June.pdf
	CONTENTS
	1. INTRODUCTION
	2. BACKGROUND
	4 Key Findings





Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a gynhaliwyd Dydd Mawrth, 15 

Mehefin 2021 am 5.00 pm 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd M Adams (Cadeirydd)

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd J Brencher Y Cynghorydd G Caple

Y Cynghorydd A Cox Y Cynghorydd M Griffiths
Y Cynghorydd Owen-Jones Y Cynghorydd S Rees
Y Cynghorydd E Stephens

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Mr R Waters, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Rheng Flaen

Mr C Bradshaw – Prif Weithredwr
Mr C Davies – Rheolwr Materion Ymgynghori a Pholisïau Corfforaethol

1  Ymddiheuriadau 

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol G 
Hughes, P Jarman, J James ac W. Jones.

2  Cyfleuster Ymchwil Craffu 

Dywedodd y Cadeirydd fod cyfleuster ymchwil craffu ar gael yn Uned Busnes y 
Cyngor i gynorthwyo Aelodau â'u cyfrifoldebau craffu a'u rolau'n Aelodau 
Etholedig. Dylid anfon unrhyw geisiadau i'r cyfeiriad e-bost craffu. 

3  Datganiadau o Fuddiant 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, gwnaeth Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J 
Brencher y datganiad o fuddiant personol canlynol mewn perthynas ag Eitem 4 
ar yr Agenda, Astudiaeth o Gludiant Coridor Gogledd Orllewin Caerdydd:

“Mae fy mab yn un o gyfarwyddwyr Trafnidiaeth Cymru”

4  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mai 
2021 yn rhai cywir.

5  Dolenni Ymgynghori 

Penderfynodd yr Aelodau gydnabod yr wybodaeth oedd wedi'i darparu trwy'r 



dolenni ymgynghori mewn perthynas ag ymgynghoriadau agored, 
ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru a'r materion hynny y mae'r awdurdod lleol 
yn cynnal ymgynghoriadau ynglŷn â nhw.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd, fod 
Comisiwn y Gyfraith yng Nghymru a Lloegr wedi lansio ymgynghoriad ar drefn 
ddiogelwch tipiau glo newydd arfaethedig yng Nghymru a fyddai’n disodli deddfau 
sydd wedi dyddio ac yn gwella sut mae ystod o risgiau o ran tipiau glo yn cael eu 
rheoli. Y bwriad oedd y byddai'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn cael cyfle i 
ymateb i'r ymgynghoriad cyn ei ddyddiad cau ym mis Medi 2021.

6  Astudiaeth Cludiant Coridor Gogledd-orllewin Caerdydd 

Amlinellodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Gwasanaethau Democrataidd yr 
adroddiad a'r bwriad i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu roi sylwadau arno ac 
adborth i'r Cabinet mewn perthynas ag Astudiaeth o Gludiant Coridor Gogledd-
orllewin Caerdydd. Cadarnhawyd bod adroddiadau union yr un fath yn cael eu 
trafod gan Cyngor Dinas Caerdydd. 
 

Awgrymodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth y dylai'r Gweithgor Craffu sy'n trafod 
datblygu isadeiledd trafnidiaeth ar gyfer y dyfodol er mwyn ymateb i gynllun 
Metro De Cymru, o ganlyniad i Rybudd o Gynnig yn y Cyngor Llawn, ailafael yn 
ei waith a chwrdd eto ar 7 Gorffennaf 2021. Bwriad hyn yw trafod yr ymatebion a 
gafwyd gan bartneriaid yn ogystal â'r wybodaeth yn yr adroddiad i'r Cabinet, a 
derbyn diweddariad am isadeiledd trafnidiaeth ar gyfer y dyfodol.   

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau'r Rheng Flaen, ei 
adroddiad ac esboniodd, oherwydd twf sylweddol a nodwyd ar hyd y coridor sy'n 
cysylltu Tonysguboriau, Llantrisant a Gogledd-orllewin Caerdydd, o ran 
datblygiadau preswyl a gweithgaredd economaidd sydd wedi cael ei amlygu gan 
Gynlluniau Datblygu Lleol priodol Caerdydd. a RhCT, nodwyd coridor Gogledd-
orllewin Caerdydd fel un o'r 4 coridor uchaf a dyfarnwyd cyllid iddo yn 2020/21 i 
symud ymlaen at gam cyntaf y broses WelTAG (Achos Amlinellol Strategol 
(SOC)). Canlyniad y Cam WelTAG 1 yw rhestr fer o atebion posib ar gyfer y 
coridor. Mae'n goridor sylweddol sydd heb opsiynau trafnidiaeth gyhoeddus go 
iawn ar hyn o bryd.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod gwaith sylweddol eisoes yn mynd 
rhagddo megis gweithio gyda Tradnidiaeth Cymru ar y Metro i ddarparu 12 trên 
yr awr i Bontypridd, 4 trên yr awr i Gwm Rhondda a Chwm Cynon, a fydd o fudd 
i'r cymunedau hynny ar hyd y llwybr i Gaerdydd. Gwaith ar orsafoedd newydd yn 
Ystâd Trefforest, Glan-bad a'r potensial ar gyfer Gogledd Pontypridd. Ymestyn 
rhwydweithiau rheilffyrdd, Aberdâr tuag at Hirwaun a chomisiynu astudiaeth yn 
edrych ar estyniad o Dreherbert i Dynewydd. Coridor y Cymoedd Canol o 
Borthcawl (gyda chyswllt trafnidiaeth gyhoeddus yn rhedeg ar hyd coridor yr 
A473 tuag at Drefforest ac yna ymlaen o Bontypridd i Abercynon, a chysylltiad 
rheilffordd newydd posib tuag at Treharris a Nelson, gan ddefnyddio'r llinell 
fwynau i Ystrad Mynach gyda chysylltiadau trafnidiaeth gyhoeddus pellach i'r 
dwyrain tuag at y Coed Duon, Pont-y-pŵl a Brynbuga, o bosibl.



Mae Hwb y Porth yn parhau i gael ei ddatblygu ac ystyriaethau Parcio a Theithio 
o amgylch Pont-y-clun, Porth, Treorci, Trecynon a Hirwaun hefyd yn cael eu 
trafod. Mae'r prosiect tocynnau integredig hefyd yn cael ei ystyried.

I gloi, esboniodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod yr adroddiad yn cael ei 
gyflwyno o dan fframwaith WelTAG a nodwyd rhestr fer o opsiynau sy'n haeddu 
datblygiad ac asesiad pellach yng Ngham 2 WelTAG.

Trafododd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr adroddiad a nodi'r
opsiynau trafnidiaeth gyhoeddus tymor byr a thymor hir sy'n cynnig yr achosion 
busnes gorau er mwyn gwella mynediad o RhCT trwy Ogledd-orllewin Caerdydd 
i gyfeiriad canol y ddinas.

Nodon nhw'r ymholiadau canlynol-

Roedd yr aelodau'n awyddus i nodi sut y byddai'r opsiynau yn yr adroddiad yn 
cysylltu ag adolygiad CDLl RhCT o ran  diogelu'r llwybrau a'r safleoedd a 
ddyrannwyd eisoes yn y CDLl cyfredol i gefnogi cyflwyno'r gwaith a sicrhau cyllid 
yn y dyfodol.

Gwnaeth yr aelodau sylwadau a gofyn am sicrwydd o ran y canlynol: 

 Bod y cynigion yn yr adroddiad yn gynigion realistig a gellid eu cyflawni o 
fewn amserlenni 2020-2030 (Nodwyd na fyddai rhai o'r prosiectau'n cael 
eu gweithredu tan ddiwedd y degawd hwn)

 Byddai'r cynigion yn dod â buddion economaidd i RhCT nad oedd yn 
amlwg ar yr olwg gyntaf. 

 Bydd dull gwell a chydgysylltiedig o deithio ac amserlenni bysiau a 
rheilffyrdd i ddarparu ar gyfer cymudwyr sy'n teithio yn hwyrach gyda'r 
nos

 Bod modd parhau i drydaneiddio Prif Linell De Cymru, na dderbyniodd 
arian gan Lywodraeth San Steffan

Nododd yr Aelodau fod y buddion economaidd uniongyrchol yn cynnwys 
cyfleoedd cyflogaeth a hyfforddiant a phrofiad teithio cyhoeddus cydgysylltiedig 
rhwng Tonysguboriau, Ystad Ddiwydiannol Llantrisant a'r ardaloedd cyfagos, a 
fydd o gymorth sylweddol i'r cymunedau hyn.

Gwnaeth y Pwyllgor sylwadau am nifer y datblygiadau tai mawr yn Ne'r 
Fwrdeistref Sirol, sydd wedi creu eu traffig eu hunain ac sy'n tyfu, a gofynnodd 
am sicrwydd bod asesiadau effaith y Cyngor ei hun yn ddigon cadarn i lywio'r 
gwaith o wneud penderfyniadau. Roedd y Pwyllgor yn falch o glywed y byddai 
dylanwadu a dyrannu safleoedd yn agos at gyfnewidfeydd cludo yn ffordd 
ymlaen, ac y byddai gwaith ochr yn ochr â Strategaeth y Cyngor i fynd i'r afael â 
Newid yn yr Hinsawdd yn datblygu dull i newid symudiadau teithio cyfredo yn 
sylweddol. Ar hyn o bryd mae 80% o'r cymudwyr yn teithio mewn car.

Gan gyfeirio at gynllunio ar ôl Covid, rhagweld, patrymau symud preswylwyr a'r 
effaith ar adeiladau swyddfa lle nad yw gweithwyr ond yn teithio i mewn i 
Gaerdydd ddeuddydd yr wythnos, roedd yr Aelodau'n teimlo nad oedd llawer o 
dystiolaeth yn yr adroddiad bod hyn wedi'i ystyried. 

Nodwyd bod siwrneiau bws i Gaerdydd yn haws o ganlyniad i isadeiledd da, ac 
mae preswylwyr yn defnyddio eu tocynnau bws. Roedd yr Aelodau'n falch y 



bydd isadeiledd tebyg yn ymestyn i rannau eraill o RhCT ond gofynnon nhw sut, 
yn y cyfamser, mae modd gwneud gwelliannau i'r gwasanaethau Bysiau Cludo 
Cyflym (Rapid Transit) rhwng ardaloedd fel Gilfach-goch a Chaerdydd?

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth at ddarparu lonydd bysiau â blaenoriaeth 
ar hyd y coridorau i ddarparu amseroedd teithio cyflymach a mwy cyson a 
chydnabu y gallai hyn roi defnyddwyr ceir dan anfantais, ac felly y gellir eu 
hannog i ddefnyddio'r bws.

Trafododd y Pwyllgor fanteision cerbydau trydan yr oeddent yn eu hystyried yn 
fwy cynaliadwy a derbyniol, a phwysigrwydd cael isadeiledd i gefnogi'r dull 
megis pwyntiau gwefru yn agos at orsafoedd trên. Fe wnaethant hefyd nodi'r 
newyddion diweddar am ddatblygiad cerbydau hydrogen. Atgoffwyd yr aelodau 
bod y Gweithgor Trosolwg a Chraffu wedi cynnal adolygiad i ddatblygiad 
isadeiledd i gefnogi perchnogaeth cerbydau carbon isel. 

Siaradodd y Pwyllgor am bwysigrwydd ymgynghori â'r preswylwyr ar y cynigion, 
fel eu bod yn teimlo eu bod yn cael eu cynnwys. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth y byddai unrhyw ymgynghoriad yn eang ac yn cynnwys preswylwyr 
a busnesau Caerdydd yn ogystal â'r rhai yn RhCT trwy lwyfan ymgysylltu ar-lein 
newydd a chyfryngau cymdeithasol, yn debyg i'r ymgynghoriadau diweddar ar 
faterion Newid yn yr Hinsawdd a Theithio Llesol. Pwysleisiodd hefyd fod y 
cynigion yn rhai tymor hir, a byddai nifer o gynlluniau yn dod gerbron y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu yn ôl yr angen. 

PENDERFYNWYD:

1. Cydnabod canlyniad Astudiaeth Cludiant Coridor Gogledd-orllewin 
Caerdydd hyd yma;

2. Gofyn i'r Cyfarwyddwr Gwasanaeth Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu gyflwyno sylwadau ac arsylwadau'r Pwyllgor i'r Cabinet ar 
17 Mehefin 2021;

3. Derbyn adroddiadau pellach y bydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn eu 
trafod yn y dyfodol.  

7  Cyn-graffu - Ymgynghori ar y Strategaeth Newid Hinsawdd (2021-2025) 

              
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd ei 
adroddiad. gan roi cyfle i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu gyflawni gwaith cyn-
graffu ar yr adroddiad ar yr Ymatebion i'r Ymgynghoriad ar y Strategaeth Newid 
Hinsawdd Ddrafft  (2021-2025).

Dywedodd y Rheolwr Polisi ac Materion Ymgynghori Cortfforaethol fod y 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd wedi'i alw yn "Dewch i Siarad am Newid yn 
yr Hinsawdd RhCT",  a chafodd yr ymgyrch ei chynnal drwy borth ar-lein lle 
roedd modd rhannu straeon, sgyrsiau, holiaduron byr a fideos. Roedd y garfan 
Cyfryngau Cymdeithasol wedi cysylltu'r ymgynghoriad ag ymgyrchoedd 
allweddol fel 'Diwrnod y Ddaear' i ennyn mwy o ddiddordeb a trafodaeth ymhlith 
y preswylwyr, busnesau, ysgolion a'r  Grwpiau i Bobl Hŷn a oedd wedi 
ymgysylltu. Y gobaith oedd y byddai ymgynghori wyneb yn wyneb yn bosibl yn 
yr haf.

Croesawodd yr aelodau'r Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd ddrafft (2021-



2025), gan ddweud bod angen mawr amdani a'i bod wedi cychwyn trafodaeth 
gadarnhaol ymhlith preswylwyr a busnesau RhCT. Fe wnaethon nhw nodi'r 
awydd i fentrau gwyrdd gael eu cynnal nifer o grwpiau cymunedol ledled y 
fwrdeistref sirol ond pwysleision nhw hefyd bwysigrwydd cydgysylltu'r gwaith 
da yn lleol er mwyn osgoi 'dull ar wasgar'.

Cododd un Aelod bryder ynghylch y cwestiynau yn yr ymgynghoriad 
a oedd yn rhy arweiniol yn eu barn nhw, ac yn annog yr ymatebion cadarnhaol 
yn unig. Teimlai'r Aelod y gellid gwneud mwy i ymgysylltu â phreswylwyr a 
busnesau, gan ofyn cwestiynau anoddach a mwy heriol am yr anfanteision a 
gosod blaenoriaethau. 

Roedd un Aelod yn siomedig mai dim ond 56% o'r ymatebwyr a oedd o'r farn y 
byddai'r Ymrwymiadau Hinsawdd yn helpu'r Cyngor i gyflawni ei dargedau o 
ran gostyngiadau carbon.

Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at y nifer fawr o gamau yn y Strategaeth ddrafft, 
fel cefnogi landlordiaid i wneud eu heiddo yn 'wyrdd', fel gweithredoedd tymor 
hir  a fydd yn cael eu gweithredu dros y 15-20 mlynedd nesaf. Pwysleisiodd fod 
llawer o'r gweithredoedd, waeth pa mor fach ydynt, yn cyfrannu at y strategaeth 
gyffredinol ac mai un rhan hollbwysig o gyflawni targedau oedd ymgysylltu â 
phreswylwyr cymaint â phosibl.

Gwnaeth yr aelodau sylwadau a gofyn am sicrwydd bod y sgyrsiau parhaus a'r 
strategaeth ddrafft yn ystyried:

• Cefnogaeth i blannu coed a fyddai'n helpu i liniaru llifogydd; 
• Grwpiau cymunedol yn prynu coetir ac yn datblygu prosiectau gerddi 

trefol;
• Mabwysiadu safonau gofynnol cenedlaethol ar gyfer contractwyr a 

chyflenwyr i'w hannog i gefnogi'r cyngor i ddod yn garbon niwtral;
• Cynlluniau hydro;
• Isadeiledd priodol i gefnogi a hwyluso gwefru cerbydau trydan gartref ac i 

ymchwilio i ffyrdd o wireddu gwefru ar y stryd, sut i wneud hyn yn 
ymarferol;

• Trafodaethau cynnar gyda datblygwyr i osod cyfleusterau cerbydau 
trydan ym mhob adeilad newydd

    
Wrth ymateb i'r ymholiadau a godwyd, dywedodd y Prif Weithredwr fod 
strategaeth yn cael ei datblygu i sicrhau aildyfiant naturiol coetir sy'n rhoi'r 
'goeden iawn yn y lle iawn' yn fwy na phlannu, a gall hyn osgoi cyflwyno 
afiechyd. Mae prosiectau adfer mawnog hefyd ar y gweill fel ffordd 
o liniaru amledd storm uwch a glawiad a allai fod yn uwch trwy storio 
mwy o ddŵr yn yr ucheldiroedd. Gall adfer y nifer o fawnod diraddiedig hefyd 
gynyddu atafaelu carbon yn RhCT. 

Roedd yr aelodau'n awyddus i gymeradwyo y bydd tai newydd yn garbon sero 
ond yn cydnabod nifer yr eiddo a chartrefi hŷn sydd ledled y sir a fyddai'n elwa 
o gynlluniau ôl-osod i'w hatal rhag 'gollwng egni'; 

Rhoddodd yr Aelod Lleol dros Ffynnon Taf ddiweddariad mewn perthynas â 
Phrosiect Ynni Adnewyddadwy'r Ffynnon Taf, a'r gobaith yw y bydd modd 
ehangu hyn y tu hwnt i gyflenwi Pafiliwn y Parc ac Ysgol Gynradd Ffynnon Taf. 



Cytunodd yr Aelodau â'r prif themâu a nodwyd yn yr  ymatebion fel 'rhaid i bawb 
chwarae rhan' ac 'ymgysylltu ac addysg', gyda'r awgrym y gall pob Cynghorydd 
chwarae rhan allweddol wrth ddylanwadu ar gymunedau lleol ac ysgolion trwy 
eu rolau fel Llywodraethwyr Ysgol. 

PENDERFYNWYD:

1. Cyflwyno sylwadau ac arsylwadau'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu i 
Gabinet y Cyngor cyn ei gyfarfod ar 24 Mehefin 2021; a

2. Cydnabod mai dyma fan cychwyn y trafodaethau am newid hinsawdd 
gyda phreswylwyr a busnesau ar draws RhCT gydag ymgysylltiad 
cyhoeddus ychwanegol i'w ddilyn a chyfle i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ymgysylltu ymhellach â'r materion a godwyd.

8  Adolygiad y Cadeirydd a dod â'r cyfarfod i ben 

Crynhodd Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu y pwyntiau allweddol a 
godwyd o'r trafodaethau cynharach ynghylch Astudiaeth o Gludiant Coridor 
Gogledd Orllewin Caerdydd ac o'r ymatebion ymgynghori a gafwyd o ran y 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd a gynhaliwyd yn ystod Ebrill a Mai 2021.

I gloi, diolchodd y Cadeirydd i'r Aelodau am eu cyfraniadau i'r Pwyllgor.

Daeth y cyfarfod i ben am 6.30 pm Y Cynghorydd M. Adams
Cadeirydd.


